
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33207 Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2016

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 114/2016-CGD/PAD 
BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do 
Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção-
Geral.
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 09/2016 - 
Comissão de PAD, de 02/09/2016, da lavra da Presidente da 
Comissão, o qual solicita a Prorrogação do Prazo para conclusão 
dos trabalhos do Processo administrativo disciplinar nº 
2013/429501;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso II da Portaria n° 14/2016-CGD/PAD, publicada no DOE n° 
33169, de 14/07/2016, para conclusão dos trabalhos, conforme 
preceitua o artigo 208 da Lei nº 5.810/94.
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe- DETRAN/PA 

Protocolo 1004777

PORTARIA Nº 115/2016-CGD/PAD    BELÉM, 02 DE 
SETEMBRO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do 
Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção 
Geral,
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos,
CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 08/2016 - 
Comissão de PAD, de 22.08.2016, subscrito pela Presidente da 
Comissão, no qual solicita e justifi ca a Recondução da Comissão 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2012/572236, instaurado através da Portaria nº 08/2016-CGD/
PAD, de 27.04.2016, publicado no DOE nº. 33.118, publicado em 
02.05.2016,
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR A COMISSÃO, composta pelas servidoras 
GEÓRGIA OLIARI TOSO, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
80845450/1 MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE PAULA, Assistente 
de Trânsito, matrícula nº 80845406/1, JULIANA COZARA 
DE OLIVEIRA MARTINS, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
55588874/1, para, sob a presidência da primeira, no prazo de 
60 (sessenta) dias, dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
objetivando a conclusão do PAD, conforme preceitua o artigo 
208, da Lei nº. 5.810/94, a contar do dia 29/08/2016;
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 1004782

PORTARIA Nº 3186/2016-DAF/CGP, DE 05/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Atestado Médico datado de 

10/08//2016,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CARLA VIEIRA GOMES, Assistente 
Administrativo, matrícula 5919958/1, lotada na CIRETRAN “B” 
de Xinguara, cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, 
no período de 08/08/2016 a 03/02/2017, sem prejuízo de sua 
remuneração.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3198/2016-DAF/CGP, DE 06/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 
123/2016-CENTRA datado de 28/06/2016,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2601/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor IVAN CAMPOS BEZERRA, 
Assistente Técnico, matrícula 3261891/1, onde se lê 03.08 
a 01.09.2016,   leia-se 22/08 a 20/09/2016, referentes ao 
exercício 01.10.2014/2015
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº3165/2016-DAF/CGP, DE 05/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 2602/2016-DAF/CGP, a concessão de férias 
no período de 04/07 a 02/08/2016, à servidora CLAUDIANE DE 
SOUZA RESENDE, matrícula 5890221/3, Gerente da CIRETRAN 
“B” de Dom Elizeu, referentes ao exercício 03.07.2015/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3193/2016-DAF/CGP, DE 06/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 11, 
no Processo 2014/246917, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO DA SILVA GONÇALVES, 
Vistoriador, matrícula 57201986/1, lotado na Gerência de 
Vistoria e Inspeção de Veículos, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 31/08 a 29/09/2016, referentes ao 
triênio 04.08.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3192/2016-DAF/CGP, DE 05/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 19, 
no Processo 2013/566666, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO AZEVEDO NASCIMENTO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57214954/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 19/09 a 
18/10/2016, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3191/2016-DAF/CGP, DE 05/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 11, 
no Processo 2014/72045, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LÍCIA MARIA DOS SANTOS FREIRE, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5638704/1, lotada 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 02/09 a 
01/10/2016, referentes ao triênio 2010/2013, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.09.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3190/2016-DAF/CGP, DE 05/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, 
no Processo 2016/356929, deferindo a concessão de Licença 

Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA 
JÚNIOR, Assistente de Trânsito, matrícula 8085479/1, lotado na 
Gerência de Contratos e Convênios, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 08/09 a 07/10/2016, referentes ao 
triênio 30.08.2013/2016, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3197/2016-DG/CGP, DE 06/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA,  usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 02/09/2016, e a manifestação favorável 
do Coordenador de Registro de Veículos.
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora MARA CLARA DAS NEVES, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175783 /1, da Gerência 
de Controle de Documentos de Registro de Veículos para a 
Coordenadoria de Educação de Trânsito, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/09/2016..
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3161/2016-DG/CGP, DE 02/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA,  usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 22/07/2016, e a manifestação favorável 
da Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, no Processo 
2016/337468,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora MARA SÍLVIA GALVÃO DA SILVA 
CARNEIRO, Assistente de Administração, matrícula 3263479/1, 
da CIRETRAN “A” de Parauapebas para a Coordenadoria de 
Infraestrutura e Manutenção, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/09/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3204/2016-DAF/CGP, DE 06/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2601/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor IVAN CAMPOS BEZERRA, 
Assistente Técnico, matrícula 3261891/1, onde se lê 03/08 a 
01/09/2016, leia-se 22/08 a 20/09/2016, referentes ao exercício 
01.10.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3203/2016-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3053/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora SORAIA TARCILANIA DA COSTA LOPES, 
Analista de Sistemas, matrícula 57196233/1, onde se lê 12/09 a 
11/10/2016, leia-se 05/09 a 04/10/2016, referentes ao exercício 
05.05.2015/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 1005189

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 43          EXERCÍCIO: 2016          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: a aquisição de 100 (cem) Fogões de 04 bocas elétrico, 
forno autolimpante, mesa inox, cor branco, referente ao item 01, 
para atender as unidades da Capital e Interior da Polícia Civil do 
Estado do Pará.  
Valor Total: R$ 35.900,00 (trinta e cinco mil e novecentos 
reais)
Data da Assinatura: 02/09/2016     Vigência: 02/09/2016 à 


